senhor lo rey d'Anglaterra et de Franssa, et gens de sson consselh d e l a V i l l e 

envers ses prêteurs. 

existentz a Bordeu, Thomas Swyntborna, mager, et juratz de ladeita 
ciutat reconoissem et en bertat confessam deure ben et leyaument, et peí 
causa de bon et leyau prest, a nos feit per agatyar gens d'armas per la 
deffenssa et sauuacion de ladeita ciutat et deu pais au Rey, nostredeit 
senhor, hobedient, et per resistir aus ennemics, a Guilhem, etc., nostre 
borgues, la soma de x. guianes d'aur, o la balor d'aquetz, contant cascun 
guianes per xxv. soudz de la moneda corssabla a Bordeu; laquau soma lo 
prometem ben et leyaumentz paguar, sens tota contradicción, de las 
reuenuas, proffeitz et esmolumentz que abindran deu subcidi et imposición 
ordenaduyra, o rebatre, tant quant monta ladeita soma, d'asso que deura 
per causa deudeit subcidi et imposición. Et , au cas que de lasdeitas 
reuenuas no se pogos ladeita soma paguar, nos auantdeit senescaut et 
gentz deudeit consselh lo prometem paguar aquera deus proffeitz et 
reuenuas que abindran au castet deu Rey, nostredeit senhor, de l'Om-
breyra, et de totas autras reuenuas et proffeitz, en quauque part que sian, 
ny estre pusquan, dintz lo dugat de Guiayna, appartenentz au Rey. 
nostredeit senhor; et nos auantdeitz mager et juratz, de totz et sengles los 
proffeitz, esmolumentz et reuenuas de ladeita ciutat, en quauque part ayssi 
medis que sian, ni estre pusquam. E, per teñir, seruar et complir las 
causas dessusdeitas, nos auantdeit senescaut, gens deudeit consselh, ma
ger et juratz de ladeita ciutat ne obliguam, per las presentz, los proffeitz 
et reuenuas de ladeita imposición; et en outra, en la forma que dessus, 
totz et sengles los bens dessusdeytz, presentz et abenidors, ont que sian : 
mandans aus recebadors a culhir las reuenuas, proffeitz et esmolumentz, 
que audeit subcidi et imposición abindran deputaz, que ladeita soma lo 
paguian en contant, o autrament, tant cum deura audeit subcidi et imposi
ción, lo dedusquen, rebatran et prenguan en pagua et satisfacción. E, per 
major fermetat de las causas susdeitas, nos auantdeitz senescaut, gentz 
deudeit consselh, mager et juratz de ladeita ciutat, la present buha, audeit 
Guilhem, etc., habem autreyat en la forma susdeita, et sagerada deus sa-
getz deis officis de la conestablaria de Bordeu et de la tresauraria de 
ladeita ciutat. 

« Dada a Bordeu, sotz losdeitz sagetz, lo xvn e n jorn de decembre, l'an 
mil quatre centz et seys. » 

Mission du sénéchal E plus, lo medis jorn que dessus, fo concordat, per la major partida 
deus totz passât, que, atenduda la grandessa deu loc de Blaya, et lo petit